
 

 

 

 
 

 
ARBEITSGEMEINSCHAFT 
„Sweco GmbH/aqua consult“ 

c/o Sweco GmbH 
Graeffstraße 5 
50823 Köln  

T +49 221 57402-0 
F +49 221 57402-11 
E koeln@sweco-gmbh.de 
W www.sweco-gmbh.de 

 

 

 

 

 

Machbarkeitsstudie 
zur Mikroschadstoffelimination auf der 

zentralen Abwasserbehandlungsanlage (ZABA) 
Sankt Augustin 

Stadt Sankt Augustin 
 

Kurzbericht 

 



 

 

 

 

Impressum  

Auftraggeber: Stadt Sankt Augustin 

Auftragnehmer: Sweco GmbH 
 
Postfach 30 01 06 
50771 Köln  
 
Graeffstraße 5 
50823 Köln  

Bearbeitung: Dr.-Ing. Ulf Schulze-Hennings 
Christian Maus, M.Sc. 

 Angelika Boekels, M.Sc.  

  

Bearbeitungszeitraum: Oktober 2016 – Mai 2017 



 

 
 

 

Seite 

 

 

Inhaltsverzeichnis 

 

 

   

Kurzbericht_Machbarkeitsstudie Mikroschadstoffelimination Sankt Augustin.docx Seite I  

 

www.sweco-gmbh.de 

Inhaltsverzeichnis 

1 Veranlassung und Hintergründe der Mikroschadstoffelimination 1 

2 Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der zentralen 
Abwasserbehandlungsanlage Sankt Augustin 2 

3 Abwasseranalysen und Auslegungswerte für die Stufe zur 
Mikroschadstoffelimination 3 

3.1 Standardabwasserparameter und Mikroschadstoffe 3 

3.2 Bromidkonzentrationen und Ozonzehrung 5 

3.3 Schüttelversuche mit Pulveraktivkohle 6 

3.4 Auslegungswassermenge 7 

3.5 Eliminationsraten 8 

4 Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten 9 

4.1 Randbedingungen für mögliche Varianten und Variantenauswahl 9 

4.2 Variante 1: PAK-Dosierung in die Tuchfiltration 11 

4.3 Variante 2: PAK-Dosierung in ein separates Reaktionsbecken und 
Abscheidung in einem Kombibecken (ACTIFLO®-CARB) 13 

4.4 Variante 3: Vorgeschaltete Ozonung mit Wirbelbettreaktor und anschließende 
Tuchfiltration 14 

4.5 Variante 4: Kombination der vorgeschalteten Ozonung und PAK-Dosierung in 
die Tuchfiltration 15 

4.6 Variante 5: PAK-Dosierung in das Belebungsbecken 16 

5 Vorzugsvariante 16 

5.1 Vorgehensweise zur Ermittlung der Vorzugsvariante 16 

5.2 Vorzugsvarianten für die Teil- und Vollstrombehandlung 18 

5.3 Kosten für das zu errichtende Pumpwerk 22 

5.4 Kosten der Vorzugsvarianten bei Teil- und Vollstrombehandlung 23 

6 Empfehlung 26 

6.1 Erfordernis zur Mikroschadstoffelimination 26 

6.2 Verfahrensempfehlung 27 

7 Literaturverzeichnis 28 

 



 
 

 

Seite 

 

 

 

Inhaltsverzeichnis 

 

   

Kurzbericht_Machbarkeitsstudie Mikroschadstoffelimination Sankt Augustin.docx Seite II  www.sweco-gmbh.de 

Abbildungsverzeichnis 

Abbildung 3-1: Auslegungswassermenge und damit behandelbare Jahresabwassermenge 8 

Abbildung 4-1: Potentielle Flächen zum Bau einer Stufe zur Mikroschadstoffelimination auf 
der ZABA Sankt Augustin (ELWAS-WEB, 2016) 9 

Abbildung 4-2: Anordnungsskizze der Variante 1 auf der ZABA Sankt Augustin 12 

Abbildung 4-3: Lageplan mit Reaktionsbecken, Actiflo®-Carb-Einheit und PAK-Silo mit 
Dosiereinrichtung auf der Freifläche südlich der Nachklärung auf der ZABA 
Sankt Augustin 13 

Abbildung 4-4: Anordnungsskizze der Variante 3 auf der ZABA Sankt Augustin 15 

Abbildung 4-5: Anordnungsskizze der Variante 4 auf der ZABA Sankt Augustin 15 

 

Tabellenverzeichnis 

Tabelle 3-1: Bewertungsmaßstab der Mikroschadstoffkonzentrationen im 
Oberflächengewässer im Ablauf der Kläranlage Sankt Augustin (BK: 
Bewertungskriterium) 3 

Tabelle 3-2: Ergebnisse des erweiterten Monitorings des Kläranlagenablaufs Trocken- und 
Regenwetter 4 

Tabelle 3-3: Ergebnisse des Monitorings zur Datenverdichtung im Ablauf der Kläranlage 
Sankt Augustin im Februar und März 2017 5 

Tabelle 3-4: Ermittelte Konzentrationen von DOC, Bromid und Bromat im 
Kläranlagenablauf mit Zugabe von 5 und 10 mgO3/L 6 

Tabelle 3-5: Eliminationsleistungen dreier unterschiedlicher Aktivkohlen für ausgewählte 
Mikroschadstoffe bei einer Dosierung von 10 und 20 mgPAK/L 7 

Tabelle 3-6: Weitere zu berücksichtigende Substanzen zur Datenverdichtung und 
Indikatorsubstanzen 8 

Tabelle 5-1: Ranking der Varianten bei einer Teilstrombehandlung 18 

Tabelle 5-2: Bewertungstabelle der betrachteten Varianten für die Teilstrombehandlung 19 

Tabelle 5-3: Ranking der Varianten bei Vollstrombehandlung 20 

Tabelle 5-4: Bewertungstabelle der betrachteten Varianten für die Vollstrombehandlung 21 

Tabelle 5-5: Kosten für das neu zu errichtende Pumpwerk bei einer Teilstrombehandlung 22 

Tabelle 5-6: Kosten für das neu zu errichtende Pumpwerk bei einer Vollstrombehandlung 23 

Tabelle 5-7: Kosten der Variante 2 bei Teilstrombehandlung „PAK-Dosierung in ein 
separates Kontaktbecken und Abscheidung in einem Kombibecken (Actiflo®-
Carb)“ 24 

Tabelle 5-8: Kosten der Variante 2 bei Vollstrombehandlung „PAK-Dosierung in separates 
Kontaktbecken und Abscheidung im Kombibecken (Actiflo®-Carb)“ 25 

Tabelle 6-1: Zusammenfassung der Überschreitungen der Bewertungskriterien im Ablauf 
der Kläranlage Sankt Augustin aus dem Monitoring zur Datenverdichtung 26 



 
 

 

 

 

1        Veranlassung und Hintergründe der Mikroschadstoffelimination 

 

 

Kurzbericht_Machbarkeitsstudie Mikroschadstoffelimination Sankt Augustin.docx Seite 1  

 

www.sweco-gmbh.de 

 

1 Veranlassung und Hintergründe der Mikroschadstoffelimination 
Der Begriff „Mikroschadstoffe“ ist in den vergangenen Jahren immer mehr in den Fokus der Wissen-
schaft sowie der Öffentlichkeit gerückt. Der Begriff beschreibt die Reste der zahlreichen komplexen 
Chemikalien, die nach dem Gebrauch entweder unverändert oder nach Umbau in Organismen als Kon-
jugate bzw. Metaboliten in die Gewässer gelangen. Beispielsweise sind pharmazeutische Wirkstoffe, 
Flammschutzmittel, Biozide und weitere Industriechemikalien Bestandteile dieser Gruppe. Mikroschad-
stoffe liegen in der Regel in sehr niedrigen Konzentrationen vor, dennoch konnte in den letzten Jahren 
die Ökotoxizität einer Vielzahl von Mikroschadstoffen in der Umwelt nachgewiesen werden bzw. von 
vielen Stoffen ist zukünftig aufgrund der steigenden Verbrauchsmengen ein hohes Gefährdungspotenzi-
al zu erwarten (Umweltbundesamt, 2011). 

Vor dem Hintergrund des demographischen Wandels und der industriellen Weiterentwicklung kann die 
Mikroschadstoffproblematik in Zukunft zunehmen. Beispielsweise werden Humanpharmaka insbesonde-
re durch die steigende individuelle Lebenserwartung und des damit verknüpften steigenden Arzneimit-
telkonsums künftig in noch größerer Anzahl und Menge über die kommunale Abwasserentsorgung in die 
Umwelt eingebracht. Aufgrund der Persistenz, des Bioakkumulationspotenzials und der Toxizität von 
Mikroschadstoffen besteht zur langfristigen Sicherung einer hohen Wasserqualität grundsätzlich Hand-
lungsbedarf zur Reduktion der Einträge von Mikroschadstoffen in Gewässer. 

Die umweltschädlichen Stoffe sollen in der Regel möglichst an der Quelle minimiert und ggf. durch Al-
ternativen ersetzt werden. Das ist jedoch nicht immer und für jeden Stoff möglich. Eine Vielzahl der Mik-
roschadstoffe wird mit dem Abwasser in kommunale Kläranlagen transportiert. Die persistenten Mik-
roschadstoffe können während der biologischen Behandlung im Abwasserreinigungsprozess nur in be-
grenztem Maße eliminiert werden und sind im Ablauf der Anlagen nach Stand der Technik noch nach-
weisbar. Die kommunalen Anlagen gehören daher zu den wichtigen Eintragspfaden der Mikroschadstof-
fe in die Oberflächengewässer. 

Um den Eintrag von Mikroschadstoffen in die Kanalisation bzw. in die Gewässer zu minimieren, sind 
gefächerte Maßnahmen unerlässlich. Im Infrastruktursystem der Wasserver- und Abwasserentsorgung 
kann die Entfernung der Mikroschadstoffe an unterschiedlichen Stellen und mittels verschiedenster Ver-
fahren realisiert werden. Hierbei kann zwischen der dezentralen Mikroschadstoffelimination am Anfallort 
(z. B. Industriebetriebe, Krankenhäuser, Pflegeeinrichtungen) und zentralen in der kommunalen Kläran-
lage oder bei der zentralen Trinkwasseraufbereitung unterschieden werden. Eine weitgehende Verbes-
serung der Ablaufqualität bzw. Elimination der Mikroschadstoffe auf Kläranlagen ist durch weitergehen-
de (additive) Maßnahmen realisierbar. Hierzu haben sich bisher die Techniken der Ozonung und der 
Aktivkohleadsorption als umsetzbare Techniken bewährt. 

NRW setzt bei dem Thema der Mikroschadstoffelimination auf einen ganzheitlichen Ansatz auf unter-
schiedlichen Ebenen. Ein Ansatz ist es, Stoffe möglichst an der Quelle zu verhindern, z.B. durch die 
Substitution gefährlicher Stoffe durch ungefährlichere Alternativen. Einen ähnlichen Ansatz verfolgte das 
Projekt „Den Spurenstoffen auf der Spur“ des Landes Nordrhein-Westfalen, der Stadt Dülmen und des 
Lippeverbands (DSADS, 2017). Dieses hatte u.a. das Ziel, die Bevölkerung hinsichtlich eines bewusste-
ren Umgangs mit Arzneimitteln aufzuklären bzw. zu sensibilisieren. Zudem sollen aber auch die Abwas-
serbehandlungsanlagen ausgebaut und die Trinkwasseraufbereitungstechnik modernisiert werden. Das 
Umweltministerium des Landes Nordrhein-Westfalen (NRW) fördert bis Ende 2022 durch das Investiti-
onsprogramm „Ressourceneffiziente Abwasserbeseitigung NRW II“ u. a. großtechnische Anlagen zur 
Mikroschadstoffelimination.  



 
 

 

 

 

2        Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der zentralen Abwasserbehandlungsanlage Sankt Augustin 

 

 

Kurzbericht_Machbarkeitsstudie Mikroschadstoffelimination Sankt Augustin.docx Seite 2  

 

www.sweco-gmbh.de 

 

Ziel der vorliegenden Studie ist es, auf Basis eines Monitorings des Kläranlagenablaufs auf Mikroschad-
stoffe, Möglichkeiten zur Einbindung einer Anlage zur Mikroschadstoffelimination auf der Kläranlage 
Sankt Augustin aufzuzeigen. Entwickelt werden sollen hierbei effiziente Anlagenkonfigurationen unter 
Einbeziehung der vorhandenen Anlagentechnik im Hinblick auf die Mikroschadstoffelimination und die 
Wirtschaftlichkeit für die großtechnische Umsetzung.  

2 Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der zentralen Ab-
wasserbehandlungsanlage Sankt Augustin 

Die durch die Stadt Sankt Augustin betriebene zentrale Abwasserbehandlungsanlage (ZABA) Sankt 
Augustin befindet sich in der Siegaue in Sankt Augustin-Menden. Die Anlage behandelt die Abwässer 
aus dem Stadtgebiet von Sankt Augustin sowie die Abwässer der Stadt Siegburg und teilweise die Ab-
wässer aus Königswinter, Hennef und Neunkirchen-Seelscheid. Als große Indirekteinleiter sind u.a. ein 
Arzneimittelhersteller, ein fleischverarbeitender Betrieb, ein Einkaufspark und ein Krankenhaus ange-
schlossen. Die Einleitung des gereinigten Abwassers erfolgt in die Sieg. Der ökologische Zustand der 
Sieg wird als „unbefriedigend“ und der chemische Zustand als „nicht gut“ eingestuft. Der mittlere Nied-
rigwasserabfluss (MNQ) der Sieg beträgt am Pegel Menden 6.706 L/s (ELWAS-WEB, 2016). 

Die Ausbaugröße beträgt 210.000 EWBSB5,60 und 170.000 EWN,11 womit die ZABA der Größenklasse 5 
nach Abwasserverordnung (AbwV) zugeordnet wird. Sie ist auf einen Trockenwetterzufluss von 
38.280 m³/d bzw. 2.435 m³/h ausgelegt. Der maximale Zufluss bei Regenwetter beträgt QM = 
4.536 m³/h. 

Das Abwasser des Einzugsgebietes wird in der ZABA Sankt Augustin zunächst in einer Rechenanlage, 
zwei belüfteten Sandfängen und einer Vorklärung mechanisch gereinigt. Nach der mechanischen Reini-
gung wird das zu behandelnde Abwasser der biologischen Reinigungsstufe zugeführt. Grundsätzlich 
kann die ZABA Sankt Augustin mit verschiedenen Verfahrensvarianten betrieben werden. Neben der 
simultanen Denitrifikation können die Becken auch als vorgeschaltete Denitrifikation bzw. Zweier-
Kaskade betrieben werden. Beste Ergebnisse unter dem Gesichtspunkt der Blähschlammvermeidung 
werden in diesem Zusammenhang zurzeit mit einer vorgeschalteten Denitrifikation erreicht. Ein Teil des 
Belebungsvolumens (Becken 9 und 10) kann in den Sommermonaten zudem anaerob zur biologischen 
Phosphorelimination genutzt werden.  

Derzeit befindet sich die bestehende Mikrosiebanlage, die seit 2002 auf der ZABA Sankt Augustin in 
Betrieb ist, im Umbau. Diese wird zu einer Tuchfiltrationsanlage umgebaut bzw. ertüchtigt. Die vorhan-
dene Mikrosiebanlage mit 8 Mikrosiebmaschinen wird zu einer Tuchfiltration mit 12 Filtereinheiten 
umgebaut. Es besteht eine Ausbaureserve von 4 Filtereinheiten, sodass im Endausbauzustand eine 
Kapazität von 16 Tuchfiltereinheiten realisierbar ist. Als textiles Filtermedium sind derzeit Standardpol-
stoffe vorgesehen.  



 
 

 

 

 

3        Abwasseranalysen und Auslegungswerte für die Stufe zur Mikroschadstoffelimination 

 

 

Kurzbericht_Machbarkeitsstudie Mikroschadstoffelimination Sankt Augustin.docx Seite 3  

 

www.sweco-gmbh.de 

 

3 Abwasseranalysen und Auslegungswerte für die Stufe zur Mik-
roschadstoffelimination 

3.1 Standardabwasserparameter und Mikroschadstoffe 

Die standortspezifischen Abwassereigenschaften auf der ZABA Sankt Augustin sind bei der Auswahl 
eines geeigneten Verfahrens zur Mikroschadstoffelimination zu berücksichtigen. Die Abwasserinhalts-
stoffe werden dazu in zwei Gruppen betrachtet. In der ersten Gruppe werden die Konzentrationen der 
Standardabwasserparameter berücksichtigt. Hier liegen die Daten für die Parameter CSB, Ammonium-
stickstoff, Gesamtstickstoff, Nitritstickstoff, Gesamtphosphor, Orthophosphat und AFS vor. Für die Vari-
antenbetrachtungen wird eine DOC-Konzentration von 7,6 mgDOC/L angesetzt.  

Die zweite Gruppe beinhaltet eine Auswahl an Mikroschadstoffen. Die Auswahl beruht auf den Empfeh-
lungen des Kompetenzzentrums Mikroschadstoffe NRW. Die ermittelten Konzentrationen der Mik-
roschadstoffe im Ablauf der Kläranlage sind den Orientierungswerten oder Vorschlägen für Umweltquali-
tätsnormen (UQN) zur Beurteilung des chemischen und biologischen Status der Oberflächengewässer 
nach Wasserrahmenrichtlinie sowie den präventiven Vorsorgewerten bzw. PNEC-Werten gegenüberge-
stellt worden. Die Bewertung der Ergebnisse erfolgte nach dem Schema in Tabelle 3-1. 

Tabelle 3-1: Bewertungsmaßstab der Mikroschadstoffkonzentrationen im Oberflächenge-
wässer im Ablauf der Kläranlage Sankt Augustin (BK: Bewertungskriterium) 

sehr gut gut mäßig unbefriedigend schlecht 

< ½ BK ½ BK - BK BK – 2 BK 2 BK – 4 BK > 4 BK 

Zur Feststellung der Belastung des Kläranlagenablaufs und des Gewässers ober- und unterhalb der 
Kläranlageneinleitung, wurden zwischen dem 15.11.2016 und dem 30.11.2016 24h-Mischproben des 
Kläranlagenablaufs und Stichproben des Gewässers sowohl bei Trocken- als auch bei Regenwetter 
gezogen. Dabei wurden neben einigen Basisparametern auch Mikroschadstoffe aus den Gruppen Arz-
neimittelwirkstoffe, Pestizide, Korrosionsschutzmittel, Süßstoffe, Per- und Polyfluorierte Chemikalien 
und Moschusduftstoffe bestimmt. Zusätzlich bestimmt wurde auch die östrogene Aktivität. Der Umfang 
der Analysen beruht auf den Empfehlungen des Kompetenzzentrums Mikroschadstoffe NRW (KOM-
M.NRW, 2016). Die Auswertung bzw. farbliche Gestaltung erfolgt gemäß Tabelle 3-1, wobei das für die 
Substanz vorliegende Bewertungskriterium (BK) z.B. die UQN oder der präventive Vorsorgewert heran-
gezogen werden. Die Ergebnisse der Mikroschadstoffanalytik sind in Tabelle 3-2 zusammengefasst.  

Im Ablauf der Kläranlage konnten einige Überschreitungen der Bewertungskriterien festgestellt werden. 
Die Konzentrationen für die Arzneimittelwirkstoffe Carbamazepin, Clarithromycin, Diclofenac, Valsartan, 
Candesartan und Gabapentin liegen teilweise über dem Vierfachen des jeweiligen Bewertungskriteri-
ums. Auch für den Süßstoff Acesulfam K und die Perfluorierte Chemikalie PFOS wurden Überschreitun-
gen um mehr als das Vierfache festgestellt.  

Für die vorgenannten Mikroschadstoffe konnten neben den Überschreitungen im Kläranlagenablauf 
ebenfalls Überschreitungen ähnlicher Größenordnung für das Gewässer analysiert werden. Aus den 
Messwerten ist kaum ein Einfluss der Kläranlageneinleitung auf die Gewässerkonzentration feststellbar. 
Zwar liegen die Konzentrationen unterhalb der Kläranlageneinleitung größtenteils über den Konzentrati-
onen, die oberhalb gemessen wurden, dieser Unterschied ist teilweise jedoch sehr gering. Bei einigen 